omnes, qui vel huic generi contribuuntur, vinosos putandum. Alij alijs generibus assignantur. Quorum singulos in libro de saporibus perfequemur: tam genera ipsa numero amplectentes, quam eorum invicem differentias reddentes: quæque vis cujusque naturaque sit. Arborum quoque ipsarum humor, uti retulimus, varijs generibus consummari videtur. Alius enim succo lacteo similis; ut fici, papaveris: alius † refinaceus; ut abietis, pini, omniumque coniferarum: alius aquosus; ut vitis, piri, mali, & in olerum genere, cucumeris, cucurbitæ, lactucæ. Nonnulli acrimoniam quandam fortiuntur; ceu thymi, satyreæ. Quidam etiam suavem olentiam præstant: ut apij, anethi, feniculi, reliquorum similibium. Omnes, ut absolutè loquar, pro natura cujusque arboris, (utque in universum transigam) plantæ, propriam differentiam sibi fortiuntur. Quippe unumquodque temperamentum quoddam miltionemque obtinet peculiarrem: quæ scilicet fructibus subjectis conveniat. Quorum pluribus quædam similitudo innotescit, quantum incertior, sensuque dubia. Scilicet ea de causa, quod saporis natura, puram sinceramque confectionem concoctionemque in carne fructus consequitur. Alterum enim quasi materiam; alterum quasi formam speciemque arbitremur oportet. Semina quoque ipsa & tunica quibus vestiuntur, saporum discrimine inter se distant. Utque simpliciter loquar; universæ arborum plantarumque partes, ut radix, caulis, ramus, folium, fructus, cognationem quandam habere tota cum natura videntur. Quamquam odore saporeque differat. Ut partium plantæ ejusdem, aliæ odoratæ & bene sapidæ sint: aliæ inodoratæ insipidæque omnino.

† piccus ad verbum.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Nunc succos declarat, & saporis. Primum quod animadvertas: non dividit in dulcem, & asperum: & acridum, & amarum: & ejusmodi, quæ vera sunt genera: sed in succos digerit speciales. Ita ut cum sub vino so assignet vitem, morum, myrtum, videatur morum & myrtum tantquam ἀνάλογα referre ad vitem. Sic ad olivam, laurum, juglandem, & alia. Mox confundit membra hæc cum membris genericis, ubi dicit aliquos esse acres, alios amarus. Maluit etiam μελιτώδεις, quam dulces dicere. Et profectò commodius ab ipso factum esset. Esto, fici, & palmula agnoscantur mellei: at quæ præterea adducit, ὄρνις & βαλάρις, nunquam mellei, dulces aliquo modo: & nescio quare dixit ὄρνις, cum βαλάρις esset dicturus, nisi ἄκωλον adducas. Prudentius Plinius: pinguis enim voce usus est, non oleosi. Pinguis, inquit, olivæ. Genus enim ad oleum, adipem, butyrum, & medullas, atque alia. Idem addidit vinosum, pyro, quod etiam considerabimus.

mus: ergo simul. Verum ille saporem distinctit à dulci. Quæ sententia, & philosophiæ res universales ignorabat: quippe cum species à genere subtraheret: & non meminerat rerum naturalium, quæ vel quotidiano in usu sunt. Mel enim & valde dulce, & valde odoratum est.

Υδαρῆς. Theodorus, diluui, malè. Rectius Plinius aquosi. Nam dilutum apud Latinos significat, remissum esse: sumpta metaphora à vino aqua misto. Sapor acer in eruca, dilutior in altero. Υδαρῆς aquam notat à vini gustu separatam: à vini inquam, & olei, & aliorum. Ac non separat ab his, dilutum. Dilutum est in olivaceo oleo, in juglandino non est: sic in vite ὑδαρῆς est, dilutus non est. ὑδαρῆς distinctus à viscido, & pingui, ut lacteo, & pice.

Ἐπίον. & mox Ἀλαθμυμῖνος. alius dixisset, Ἀλαθμυμῖνος: ἢ ἴσιν scilicet, aut Ἀλαθμυμῖνον. sed sic solet tum ipse, tum præceptor.

Ὁῶν. Mavult appellare, ἰσὸν ἢ ἰσὸν, quam γάλα, in fico, & papavere, à fructibus ad plantas ipsas transit pro saporibus.

Αἱ ὄξει καὶ ἰνώδεις. Posuit ἴμυς inter acria. Cum addit odorem, statuit exemplum apij, anethi, feniculi. At Thymus ἴς longè melius olet.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES.

Χυλός. Ut in Lexico Græco Crispini extat, χυλός proprie sapor: χυλός vero succus. At hic χυλός pro utroque sumit. Nunc pro succo: infra pro sapore: unde ἄχυλα vocat insipida. Vbi infra de libris περὶ χυλῶν, id est, de succis: edidit enim & alios περὶ χυλῶν, ut tradit Diogenes Laertius in ejus vita.

Πηλώδης, hic ἀπὸ τῆς ἰσημῶδης, id est, refinaceus Plinio.

Ἐνωδία, hoc loco pro saporis suavitate, quæ ἰσχυμία: ipsique etiam ἰσχυμία. Sic quæ rectè sapiunt ἰνώδη infra vocat: quibus ἄχυλα, id est, insipida opponit.